- 1 -

陕服教发〔2021〕75 号

关于我校2021年秋季实验室安全检查情况的通报

各学院：

为了加强实验室安全管理，推进实验室安全建设工作，我校于

本学期初下发了“关于做好 2021 年秋季开学前实验室安全检查”的

通知，学校就本次安全检查做了统一部署。二级学院首先对本单位

实验室安全进行自查，教务处组织安全检查组对各学院实验室现场

检查，现将本次实验室安全检查情况通报如下：

一、检查总体情况

1.实验室安全检查学校举措

（1）教务处组织安全检查组对各学院实验室现场检查，对实验

室安全不符合要求的学院（部）提出整改通知，限期整改；

- 2 -

（2）学校编印了实验室安全手册和实验室安全管理制度汇编，

供新入职教师及 2021 级新生进行实验室安全知识学习和培训；

（3）根据各二级学院需求，印制和发放了实验室安全标识，各

实验室按要求规范张贴。

2.二级学院实验室安全检查情况

（1）根据学校部署，各二级学院分别成立了实验室安全检查小

组，对所属区域实验室安全进行了自查；

（2）各二级学院建立了实验室安全隐患自查台账，对实验室安

全隐患进行了排查，存在问题制定了整改措施，整改基本到位，撰

写了自查报告；

（3）学校实验室安全管理体系完整，实验室安全管理制度齐全；

（4）落实实验室安全工作责任。二级学院各实验室按照“谁使

用、谁负责，谁主管、谁负责”的原则，实验室安全责任落实到人，

与实验技术人员、实验教师签署实验室安全责任书；

（5）落实强化实验室安全准入制度，根据学校要求各二级学院

对新入职教师及 2021 级新生进行实验室安全知识学习和培训，未接

受培训者和考试不及格者不得进入实验室工作和学习；

（6）各二级学院对所有实验室环境进行了整理，实验室干净、

整洁；消杀物资、消防器材配备齐全；通过维护提高了仪器设备的

完好率；

（7）实验室使用的危险化学品实行双人双锁等管理，化学试剂

药品特别是危险化学品从购置、领用、使用、回收、销毁的全过程

- 3 -

记录控制，账物相符。

二、存在问题

1.部分学院实验室安全管理队伍不足，实验技术人员业务培训

不到位。

2.服装学院库房堆积现象严重，消防通道不畅通，个别实验室

灭火器数量不够；F201 室天花板因下雨脱落。

3.健康学院、艺术设计学院部分新建实验室规章制度不够健全，

缺少实验室门牌或未能及时更换。

4.信息工程学院部分实验室存在网线堆积现象。

5.教育学院美术教育实验室个别画凳无法正常使用。

三、整改措施

通过实验室安全检查，发现了一些实验室安全隐患和实验室安

全问题，针对存在的安全隐患和问题，经过二级学院自行解决，和

学校相关职能部门协商解决，已整改解决了大部分存在的问题。

1.学校将进一步加强对师生的安全教育，提高师生特别是实验

室管理人员的安全意识，强化安全责任意识，从源头上遏制实验室

安全事故的发生。

2.严格落实实验室安全责任制。明确第一责任人，严格责任追

究制。建立实验室安全隐患排查的长效机制，发现实验室安全隐患

要及时上报，使安全检查日常化、规范化。

通过检查，我校将进一步加强实验室安全管理，增加实验室安

全管理专项经费，切实维护学校的安全稳定，保障师生生命安全和

- 4 -

学校财产安全，营造一个安全和谐的实验育人环境。

陕西服装工程学院教务处

2021 年 9 月 15 日

陕西服装工程学院教务处 2021年 9月15日印发

	各学院：
	为了加强实验室安全管理，推进实验室安全建设工作，我校于本学期初下发了“关于做好2021年秋季开学前实
	一、检查总体情况
	1.实验室安全检查学校举措
	（1）教务处组织安全检查组对各学院实验室现场检查，对实验室安全不符合要求的学院（部）提出整改通知，限
	（2）学校编印了实验室安全手册和实验室安全管理制度汇编，供新入职教师及2021级新生进行实验室安全知
	（3）根据各二级学院需求，印制和发放了实验室安全标识，各实验室按要求规范张贴。
	2.二级学院实验室安全检查情况
	（1）根据学校部署，各二级学院分别成立了实验室安全检查小组，对所属区域实验室安全进行了自查；
	（2）各二级学院建立了实验室安全隐患自查台账，对实验室安全隐患进行了排查，存在问题制定了整改措施，整
	（3）学校实验室安全管理体系完整，实验室安全管理制度齐全；
	（4）落实实验室安全工作责任。二级学院各实验室按照“谁使用、谁负责，谁主管、谁负责”的原则，实验室安
	（5）落实强化实验室安全准入制度，根据学校要求各二级学院对新入职教师及2021级新生进行实验室安全知
	（6）各二级学院对所有实验室环境进行了整理，实验室干净、整洁；消杀物资、消防器材配备齐全；通过维护提
	（7）实验室使用的危险化学品实行双人双锁等管理，化学试剂药品特别是危险化学品从购置、领用、使用、回收
	记录控制，账物相符。
	二、存在问题
	1.部分学院实验室安全管理队伍不足，实验技术人员业务培训不到位。
	2.服装学院库房堆积现象严重，消防通道不畅通，个别实验室灭火器数量不够；F201室天花板因下雨脱落。
	3.健康学院、艺术设计学院部分新建实验室规章制度不够健全，缺少实验室门牌或未能及时更换。
	4.信息工程学院部分实验室存在网线堆积现象。
	5.教育学院美术教育实验室个别画凳无法正常使用。
	三、整改措施
	通过实验室安全检查，发现了一些实验室安全隐患和实验室安全问题，针对存在的安全隐患和问题，经过二级学院
	1.学校将进一步加强对师生的安全教育，提高师生特别是实验室管理人员的安全意识，强化安全责任意识，从源
	2.严格落实实验室安全责任制。明确第一责任人，严格责任追究制。建立实验室安全隐患排查的长效机制，发现
	通过检查，我校将进一步加强实验室安全管理，增加实验室安全管理专项经费，切实维护学校的安全稳定，保障师
	学校财产安全，营造一个安全和谐的实验育人环境。